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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44)3523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR - PPS

REQUERIMENTO

PODER L':GwLAt VO DE CAMPO MOURAC

Protocolo N2 292 [ o009 UNANIMIDADE| MAIORIA |
Campo Mourdo, 24/ 0 1] 92 oras L6.5 2 APROVADO POR ol
/@A& REJEITADO
PROTUCCLTS COLISTA RETIRADO
VELA CAO Sala das Sessées__f_ Flozll03.
Q’[__Qi e T T PRESIDENYE e —
I S

PRESIDEMTE  ~ ° -

Requer a Mesa, na forma regimental, solicitar ao Excelentissimo Senhor Nelson Jose”

Tureck - Prefeito Municipal e ao Senhor Flavio Gurginski Proprietario da Empresa Viac&o
Mourdoense para que nos informe:

1. Se ha possibilidade de se realizar em conjunto, o Municipio e a Empresa, uma
campanha para que seja cumprida a Lei n° 880 de 09 de setembro de 1994 que

‘Dispbe sobre a criagdo de lugares reservados a senhoras com criangas, deficientes
fisicos, idosos e gestantes nos 6nibus?

2. Para que a empresa através de seus funciondrios oriente 0s passageiros para que 0s
lugares reservados sejam ocupados preferencialmente conforme a Lei?

3. Caso contrario de o Municipio e a Empresa Viagao Mourdaoense n&o poder cumprir a
Lei informar os motivos.

P. deferimento.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIV , 20 de janeiro de 2009.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legisiativomunicipai@camaracm.com.br
WWwWw.camaracm.com.br
Vereador Sidnei Jardim
Bancada do PPS

REQUERIMENTO

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ

Protocolo N2 2 22 (2009 ‘gdf«ﬁw PO m;m/ﬁ7ulb\

Campo Mourdo, 2 4/04/ 03 Horas é S >
- -

VALTER FRANCISCO DA S
Assessor J(.lri /
OAB/PR 39 ﬁ-‘

Requer a Mesa, na forma regimental, solicitar ae enheres’o Exeslentissimo
Senhor Nelson Jose Tureck - Prefeito Mummpal ero Senhor Flavio Gurginski,
Proprietario da Empresa Viagao Mouraoens%,que nos informe:

1. Seha possibilidade de se realizar em conjuntoOMummplo e Empresa uma
campanha para que seja cumprida a Lei "880 de 09 de setembro de 1994 que
‘Dispbe sobre a criagdo de lugares reservados a senhoras com criangas,
deficientes fisicos, idosos e gestantes nos énibus”™?

2. Para que a empresa através de seus funcionarios oriente os passageiros para
que s lugares reservados sejd'dcupados preferencialmente conforme a Lei?

7. i s T a5 s
3. Caso contrario de o Municipio e a Empresa Viagdo Mourdoense nao poder
cumprir a Lei informar os motivos®
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Qb?*c’\ .83%- LEI No 880"

- lﬁjiﬂ’ de 09 de setembro de 1994

P {2
g? ;£529§ DispBe sobre a criagdo de lugares reservados
P ° a gsenhoras com crian¢as, deficientes fisicos,
@ﬁp idosos e gestantes nos &nibus municipais.
;" A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do

iiParané. aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LETL =
Art. 1g Ficam instit necs Onibus do Municipio,
lugares reservados a sen q: , deficientes fisicos,
idosos e gestantes. “‘x LR
/——-“"—-\

'ares, serdo colocados
tia, lugares de facil
e entrada e saida dos

Art. 2g Para ‘3n§icar
placas nos locais, ), de
acesso, como aqueles Pq- mos-Aag
bnibus. oo

Art. 3g Esta

gor na data de sua
publicagdo, revogando-se

contrério.

PAL—"10-D,
Campo Mouraof*oeadsrggg mB}o de 1894
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Rubens Bueno
Prefeito Municipal

Secretirio de Obras e Servigos Piblicos
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X') ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Nao

() éim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) ndo ha qualquer ébice.
() aproposicao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() aproposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X') ndo ha qualquer ébice.

() aproposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

() aproposicéo tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e“, do R.1.

() a proposicéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourédo, 22 de Janeiro de 2007.

........................... \Fauhﬂgmok
ANA PAULA REZENDE

Divisao Legislativa



==y PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ
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Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

() Indicagdo n°® /2009 ( ) Projeto de Lein° /2009
(. ) Indicacéo Legislativa n° /2009 () Projeto de Resolugao /2009
()() Requerimento Z32 /12009 ( )EmendaalL OM. n° /2009
() Outros /2009 () Mogéo n° /2009
AU T O R (ES ) it
OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagédo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia do (3).....cccoooiiiiiiiiiiii e
( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (2)............ocooveiiiiie e
() Inconstltucmnal oLo 1 (=] 4 T o OO PRRRRRRROR
() INOTQANICO PO FEIIII ... e
() QAL POT FOTIT e
() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas..................cc.oooooL

() Necessario corrigir N0S SEGUINIES POMTOS ... .oiiiiiiiii it

{ ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

() Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias necessarias OU SUGEIAES ... .....ooii it
( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.1,, frente ao dispostono art. ...l da LDO.
( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2°do R.1., frente ao dispostono art. ..o, do PPA.

Parecer prolatadoem 22 / 04 /2009.

(73) favoravel a tramitacdo.

(' ) favoravel a tramitagdo com emendas. G P — Emendas em anexo.
( ) Pela apresentacéo de substitutivo () Substitutivo em anexo.
() Contrério a tramitacéo () Diligéncias.
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